

rzad, egzaminowanych, posiadających odpowiednią kwalifikację sąlową, administracyjną lub kasową, w ogólności wiadomości fachowe i specjalną rutynę.

Ustawa gminna z r. 1886 nadająca Radom gminnym nieograniczone prawo stanowienia, czyli ustanowienie być mającymi urzędników, w jakie liczbie, jakąć im przynależną kwalifikację posiadać mają, pogorszyła znacznie stan rzeczy i obecnie wchodzi większa ilość głosów, częściej wbrew zdaniu całej inteligencji, zasiadającej w Radzie, i wbrew fachowej opinii, do służby miejskiej osobistości, nieposiadające odpowiedniej fachowej kwalifikacji, bez studjów, egzaminów i praktyki, wprowadzając chaotyczne stosunki w porządku im resort.

Uwaga ta odnosi się przedewszystkiem do rachunkowości i kasowości, która jeszcze zawsze chronione.

Nadto zdarzały się nie tak rzadko wypadki, że Rady gminne, rzekomo dla oszczędności, obsadzaly posady wymagające fachowego wykształcenia osobistościami, nieposiadającymi ukończenia, byle tylko za tańsze pieniądze, nie bez zobowiązań co do przyszłości, lub też nie obsadzaly wcale ważnych posad jak np. kontrolorów i buchalterów dla oszczędności, lub też poruczały te czynności radnym, oczywiście niekwalifikowanym, za „remuneraacją” itd.

Te „oszczędności” spowodowały zwykłe znaczne straty na gminy przez popełniane defraudacje, koszty likwidacji dla przywrócenia porządku, tudzież straty wskutek mylnego wykazania należytości gminy (zaległości czynne) lub niewykazania ich wcale itd.

Ztąd okazuje się konieczna potrzeba zamieszczenia w statucie dla miast postanowień co do kwalifikacji tych urzędników, którzy powinni mieć konieczne fachowe wykształcenie, jako to kasjera, kontrolora, buchaltera.

Nadto, ponieważ zdarzały się już wypadki, że oddalano buchalterów, sprawdzających gorliwie rachunki gminne, przeto chcąc takowym zabezpieczyć sumienne wykonanie obowiązków, należałoby w statucie zamieszczyć postanowienie, że buchalter może być oddalony lub spensjonowany za uchwałą Reprezentacji, zatwierdzoną przez Wydział krajowy.

III. Brak wadliwością w obowiązującej ustawie jest brak stanowiska rozrządniczą pomiędzy działalnością naczelnika gminy, a względnie zwierzchnością gminnej, a działalnością Rady gminnej.

Ztąd też zdarzały się wypadki, że Rady gminne, zeszedłszy ze stanowiska kontrolującego, podzieliły się na sekcje, komisje i zajmowały się same administracją gminną, nie zawsze z pożytkiem dla gminy, jak liczne dochodzenia poucza.

Jest przeto koniecznością nadadź zwierzchności modliwie niezależnie od prądów agitacyjnych stanowiska, oddając jej w ręce tak gospodarke, a natomiast poruczyć Radzie gminnej prawo uchwalenia i kontroli z najrychlejszym rozgraniczeniem.

IV. Ustawa gminna wytworzyła w sprawach policji miejscowej następujący tok instancji:

1. Zwierzchność gminna.
2. Rada gminna.
3. Wydział powiatowy.
4. Wydział krajowy, prócz tego
5. Trybunał administracyjny. — A jeżeli strona wniosła skargę do władz politycznych o naruszenie lub złe zastosowanie ustawy, natenczas
6. Starosta.
7. Namiestnictwo.
8. Ministerstwo, prócz tego
9. Trybunał administracyjny.

Już samo to krótkie zestawienie wystarczy, ażeby udowodnić całą rozwickłość postępowania szkodliwego dla gminy, bo przecież jest największym interesem gminy, ażeby sprawy dotyczące policji miejscowej i porządku były w najkrótszym czasie załatwiane.

Powyszy tok instancji nie odpowiada nawet organizacji samorządu, składającego się z następujących kółek:

1. Zwierzchność gminna. Rada gminna.
2. Wydział pow. Rada pow.
3. Wydział krajowy. Sejm krajowy.

Jeżeli przeto ani Rada powiatowa, ani Sejm krajowy nie są instancjami rekursowymi, to nie ma konsekwencji w organizacji samorządu, ażeby Rada gminna, której stanowisko jest identyczne ze stanowiskiem Zwierzchności gminnej, w sprawach policji miejscowej stanowiła odrębną instancję.

Z tych powodów jest wskazane, ażeby uprościć tok instancji, uchylając Radę gminną jako instancję w sprawach policyjnych.

Natomiast w sprawach odnoszących się do majątku gminy ma Rada gminna stanowić instancję, jak dotąd.

W dalszym ciągu przystąpiła komisja do obrad nad szczegółowymi paragrafami projektu p. Michalczyńskiego o urządzeniu gmin miejskich. Między innymi uchwalono: 1) władzę wykonawczą w gminie sprawuje kolegium złożone z 5 członków, wybranych z grona rady; 2) burmistrz nie będzie potwierdzany przez radę, tylko przez wydział krajowy i 3) rada otrzymuje osobnego przewodniczącego.

Co do określenia, które gminy miejskie objęte być mają nową ustawą, nie powzięto żadnej uchwały, zależy to bowiem od liczby ludności i stosunków majątkowych pojedynczych miast. Zdaje się, że nowa ustawa miejska będzie się mogła odnosić do wszystkich tych 29 gmin, dla których w r. 1882 wydano ustawę budowniczą.

Dziś postawiono na porządku dziennym projekt pp. dra Pilata i Laskowskiego co do zmiany urzędów gminnych po wsiach. Z powodu ogromu materiału i dziś jeszcze prawdopodobnie dyskusja nad tym projektem ukończona nie zostanie.

Przyjęcie arcyksięcia Rudolfa w Galicji.

Jarmark powszechny na górze Zamkowej i na gruntach przyległych, urządzony przez gminę m. Lwowa podczas zapowiadanego pobytu arcyks. Rudolfa, ażeby przed oczyma jego roztoczyć najbardziej urozmaicony obraz naszego ludu, tudzież naszej produkcji, odbędzie się w czasie od niedzieli 3. lipca do następującej soboty 9. lipca, pod opieką gminy m. Lwowa i specjalnego komitetu obywatelskiego, wszelakoż już od piątku 1. lipca można na placu jarmarczonym rozkładać towary.

Prezydent miasta Lwowa pan Mochnacki uprasza wydział powiatowy, magistraty miast i zwierzchności gminne, ażeby raczyły zachęcić ludność do jaknajliczniejszego udziału w tym jarmarku, a gdy spodziewać się należy zjazdu znacznej, przybywającej będą mogli liczyć na korzystny obdyt przywiezionych towarów. Z wyłączeniem

towarów obokrajowych, tudzież inwentarza żywego, aprowadzić można na ten jarmark wszelkiego rodzaju płody surowe, jakoteż wytwory krajowego przemysłu domowego, jak i zarobkowego. Wszystkie swojskie ma przystęp wolny na jarmark — od najwytworniejszych wyrobów przemysłu artystycznego, do najprostszych przedmiotów dla powszedniego użytku ludowego.

Sprawdzone na jarmark towary będą podzielone na ośm grup, a mianowicie: I. Wyroby tkackie: płótna, wetyły, sukienki, pojasy, peremiki, krajki, sieracyna i inne sukna, suknie gotowe itp. II. Kofusznictwo i wyroby ze skóry: kozłuchy, szapki, pasy skórzane, rzemień, obuwie itp. III. Wyroby z drzewa: skrzynie, police, łózka, stoły, meble wszelakie, bednarszczyzna, wyroby kolodziejskie, zabawki dziecięce, rzeźby z drzewa do cerkwi i kościołów itp. IV. Wyroby garncarskie. V. Wyroby metalowe: podkowy, gwoździe, kłódki, zamki, okucia rozmaite, towary mosiężne, ozdoby cynowe, wyroby złotnicze, ozdoby wszelakie z metalu itp. VI. Towary drobne: korale i paciorki, różdżki, wyroby kamienne, z miazgi, obrázky, rzeźby, fajki, czapki, kapelusze itp. VII. Hafty, koronki i kwiaty sztuczne krajowego wyrobu. VIII. Przedmioty do polowywania: młowo, chleb, wszelkie pieczywo, pierniki (miodownicy), przysmaki domowe, młesliwa, owoce świeże, suszone i smażone, sery owocowe, towary cukierkarskie krajowe, miód w plastrach, napoje miodowe, wina owocowe, nalewki spirytusowe, sery itp. artykuły domowego wyrobu.

W oznaczeniu przez komitet miejscu wolno będzie każdemu swoje towary w sposób najbardziej odpowiedni, także w namiotach lub budkach rozkładać, a to bez żadnej opłaty jarmarcznej i placowej. Sprawozdane na jarmark przedmioty, konsumcyjne i napoje, stanowiące wyrob domowy, gospodarski, lub drobnego przemysłu, nie będą podlegały opłacie akcyzowej na rogatkach lwowskich. Nie wymaga się szczególnych wiadomości o przywozie pewnych towarów na jarmark, jest wszelkie pożądanem, aby interesanci wcześniej nadyskali zawiadomienie, z jakiego rodzaju towarami przybyć zamierzają, ażeby obmyślono dla nich miejsce odpowiednie.

W niedzielę 3. lipca kiedy arcyks. Rudolf wstąpi na jarmark, powinni wszyscy uczestnicy wystąpić w strojach świątecznych, o ile możliwości w strojach starodawnego kroju i swojskiego wyrobu. Pożądaną są chóry włościańskie, kapela ludowa, żydowska i cygańska. Na dzień 3. lipca przygotowuje się rozmaite rozrywki podczas urządzania się mającego festynu ludowego.

W końcu, ze względu na festyn ludowy, który ma odbyć się na placu jarmarczonym 3. lipca b. r., byłoby pożądanem, ażeby na ten czas ściągnęły do Lwowa panoramy, karuzele, menażerie i inne podobne widowiska ludowe. W tym celu dołącza przesyłkom m. Lwowa prośbę, ażeby panowie burmistrz miast, w których obecnie podobni przedsiębiorcy bawią, zwrócili ich uwagę na korzyści, jakie im może nastąpić przybyciem do Lwowa na czas jarmarku.

Kto w sprawach jarmarku chce porozmawiać się bliżej, zechce zgłosić się do prezydium magistratu król. stoł. miasta Lwowa. Jeżeli zgłoszenie będzie pisemne, należy je oznaczyć na adresie: „W sprawie jarmarku zapowiadanego z okazji pobytu arcyks. Rudolfa.”

Wczoraj wieczorem od godziny 6 do 7 1/2 odbyło się posiedzenie komitetu dziennikarskiego, na którym zastanawiano się nad sposobem przyjęcia obcych dziennikarzy, którzy przybędą do Lwowa podczas pobytu arcyks. Rudolfa. Wynajęto zostaną dla nich apartamenty w jednym z hotelów a oprócz tego w programie jest bankiet. Komitet podzielił się na sekcję gospodarską (przew. p. Syrczyński) i informacyjną (przew. p. Rutowski).

Sekcja informacyjna postarać się ma o to, ażeby obcym dziennikarzom ułatwionym był sposób orientowania i informowania się we Lwowie. Kolo literackie ma być podczas pobytu cesarza. Głównym obzem dla wszystkich dziennikarzy. Projektowane jest także wydanie odesdy do dzienników zamiejscowych, zawiadamiającej o przygotowaniach poczynionych przez tutejszy komitet dziennikarski.

Powódź na Węgrzech.

Vasarhely d. 7. czerwca. Fala przerwały drugi wał i zalewają dalsze 35 tysięcy morgów pola. Makó jest bezpośrednio zagrożone. Sytuacja w Vasarhely w niczem się nie zmienia. Rząd przetrzeźwił 20.000 zł. na pierwszą zapomogę dla ludności. Rolnictwo poniosło olbrzymią katastrofę. Na przestroni 6 mil kwadratowych rozciąga się ogromne jezioro. Lela i Tape jest już stracone.

Z Budapestu nadeszły tu cztery żelazne łodzie. Szegeđyn d. 6. czerwca. Woda Cisy opada. Przy obecnym stanie wody zatkanie szlusu okazało się niewykonalnym — zalany więc teren w komitacie czongradzkim oddano na pastwę powodzi. Komisarz ministerjalny postawił sobie więc za jedynę zadanie ocalenie zagrożonego Makó. W tym celu wzmocniono wał kanału Pergány-Földéak. Skutkiem szalonego kroku mieszkańców w Makó, którzy przebili wał ochronny celem odprowadzenia wody z ich pól, zagrożony został wał w Pergány-Földéak. Wysłał tam znaczną liczbę robotników celem naprawienia szkody. Roboty okazały się jednak bezskuteczne. Dziś w południe, gdy nadpłynął przybyły, nadeszła straszna wiadomość, że grobla koło Pergány-Földéak przerwana została a balwany wód z gwałtowną szybkością uderzają na Makó. Wskutek tego przerwania grobli znowu 35.000 morgów urodzajnego pola okrytego najwspanialszymi zasiewami bezpowrotnie przepało. Makó, miasto liczące 30.000 mieszkańców jest silnie zagrożone, wskutek czego straszna jest rozpacz mieszkańców. Balwany wód płynęły tak szybko i gwałtownie, że mieszkańcy okolicznych wsi zaledwie życie uratować zdołali, oddając swe mienie na pastwę rozszalałego żywiołu.

Szegeđyn d. 7. czerwca. Sytuacja niezmiennie staje się coraz groźniejszą. Wał kolei państwowej koło H. M. Vasarhely zaczyna w niektórych miejscach przepuszczać wodę. Robotnikom wydano polecenie, aby spróbowano przerwy natychmiast naprawić. Dziś ma tu przybyć minister komunikacji Barosa.

Makó d. 7. czerwca. Roboty ochronne przedsięwzięte z rozpaczyliwymi usiłowaniami pozostały bezskuteczne, wskutek czego prawie na całej linii zostały zastanowione. Wisł Lela jest cała otoczona wodą, ponieważ dwie groble przerwane zostały. Miejscowości są najdalej do jutra zostanie kompletnie zalana. Szkoda, jaką poniósł biskup z Csanadu i dzierżawca jego pól w okolicy Lela i Földéak, przewyższa z górą milion.

Szegeđyn d. 7. czerwca. Z górnej Cisy sygnalizują nowy przybór wody.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 8. czerwca.

* Festyny i wycieczki, zapowiedziane na jutro, — czy się udadzą? *That is the question!*

Szezęśliwą ręką (a właściwie trąbą) ma widocznie lwowska „Harmonia,” która od dnia wczorajszego urządziła w ogrodzie miejskim — gdzie kuracjusze, pijący wodę mineralną i naturalną, z przyjemnością przysłuchują się dźwiękom nowej „Harmonii” — która w niedalekim czasie przestanie być dysharmonią, gdyż gmina i wydział krajowy ofiarowały znacznie szubwennie na naprawę rozstrojonych trąb i zblakowanych mundurów.

„Harmonia” zamierza przez całe lato urządzać koncerty poranne w ogrodzie miejskim a nadto nie zawodnie wygład europejski ogrodnicy i przypomni nam czarujący ogród Saski w Warszawie, gdzie także codziennie rano przegrzywa „na wodach” oheocha kapela Lewandowskiego. „Harmonii” może to tylko wyjść na dobre, gdyż przybędzie jej wielu członków wspierających — okaza się bowiem najdowodniej przyżytek z kapeli miejskiej, która uprzyjemnia nam pobyt w ogrodzie i pobudzi niejednego do wczesnego wstawania.

Z pogody chwilowej skorzystał wnet komitet festynowy tu. rygorystów i askulantów w. moj, który zapowiedziany na jutro festyn w ogrodzie Kiełki cofnął o jeden dzień — odbędzie się on dzisiaj po południu.

Festyn „Sokota” z niezmiennym programem odbędzie się jutro we czwartek popołudniu na górze zamkowej.

Resursa urzędnicza urzędu w niedzielę 12 bm. wycieczką z muzyką wojskową do ogrodu obok browaru Grunda, za rogatką Łyczakowską. Miejsce zbioru ogród „Pohulanki” zjazd z uderzeniem godzin 3. towarzysztwo wyruszy przy odgłosie muzyki wojskowej, cieniastą leśną drożyną, na miejsce zabawy. Wstęp dla członków resursy wolny, dla rodzin tychże po 20 ct. dla gości wprowadzonych przez członków po 30 ct. od osoby.

Bilety wydawane będą na miejscu zabawy. Chorażowie wywieziona w dzień zabawy z balkonów resursy, będzie zapowiedzią odbyć się mającej wycieczki. W razie niepogody wycieczka odbędzie się 19. b. m. Uczestnicy wycieczki będą mogli na życzenie otrzymać z powrotem podwoły.

* Św. Medard. O godz. 2, gdy to piszę, deszczu strumień długi pada, słyższ; rwa się szluz nadobłoczne, wiatr je pieści... O Medardzie! Co też poczną dni 40?

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dziś we środę wieczorem. Na porządku dziennym między innymi: Sprawa subwencji dla komitetu wystawy krajowej w Krakowie; wniosek w sprawie należącej stypendjum z fundacji Głowickiego; projekt budowy kanału betonowego w ulicy Pułaskiego; wniosek w sprawie budowy kanału betonowego w ulicy Łyczakowskiej i sprawa budowy teatru letniego w ogrodzie miejskim.

* Dr. Julian Ochowicz wyzdrowiał już i wkrótce zamierza przybyć do Warszawy.

* Żabone nabożeństwo za duszę s. p. Jana Dobrzańskiego odbyło się dzisiaj o godz. 9. rano w kościele dominikańskim. Przybył między innymi liczny zastęp członków teatru, a na chórze pięknie odśpiewali polskie śpiewy nabożne pp. Köhler i Czarnecki.

* Jubileusz weterana. W Jarosławiu na intencję 90 letniego starszaka, pułkownika Czechowskiego, odprawiono wczoraj nabożeństwo w kościele OO. Dominikanów. Grono dam wręczyło jubilatowi bukiet. Ze Lwowa przybył prezes towarzystwa weteranów dr. Bogusław Longhamps, nadeszła też telegram z życzeniami i podziwieniem serdecznem od grona Honwędów polskich z r. 1848/9. Telegram podpisany przez pana Juliana Smalawskiego brzmi następująco:

„Czechowski Leon pułkownik byłych wojsk polskich Jarosław. Imieniem grona Honwędów polskich na Węgrzech r. 1848/9 serdeczne życzenia z powodu 70 letniego jubileuszu oraz pozdrowienie koleżeńskie.”

* Z Uniwersytetu. Pp. Julian Trzaskowski, rodem z Rudawy, i Franciszek Hernich, rodem z Wadowic, otrzymali na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wszech nauk lekarskich.

* W Paryżu zmarł Carrier Belleuse rzeźbiarz, dyrektor zakładu rzeźbiarskiego i wyrobów z sewskiej porcelany, w 63 r. życia. Z utworów zmarłego znane są: „Bachantka”, „Mesjasz”, „Spięca Hebe” i „Opuszczone Psyche.”

* Tyfus plamisty we Lwowie panuje od dłuższego czasu, jednakże nie epidemicznie, jak doniósł o tem *Dziennik Polski*. Dowiadujemy się właśnie z szpitala powszechnego, że epidemicznie panuje w naszym mieście tylko tyfus zwojowy, a tyfus plamisty pojawia się tylko sporadycznie. Niemniej wskazana jest największa ostrożność, szczególnie zaś w więzieniach tutejszych a specjalnie w aresztach sekcji III, umieszczonych w samem śródmieściu, gdzie corocznie pojawia się tyfus epidemiczny.

Dzisiejszy *Dziennik Polski* donosi, co następuje: „Dziwny wypadek zdarzył się w sali rozpraw sądu m. del. s. III, wywołując niebawem popłoch między urzędnikami sądowymi i licznie zebraną w sali publicznością. Oto w chwili, gdy sędzia p. Körber przystąpił do rozpatrzenia sprawy włóścianina z Basiołki, Józefa Klimowicza, pobitego dnia 27. maja przez Piotra Perala, wniesiono Klimowicza jako ciężko chorego do sali. Sędzia wiedząc tylko o orzeczeniu lekarza sądowego, potwierdzającego, że Klimowicz wskutek pobicia jest niezdolny do pracy na czas 4—5 dni, a mając przed sobą człowieka zupełnie chorego, wezwał lekarza, aby tenże zbadał powtórnie stan zdrowia chorego. I rzeczywiście lekarz sądowy przychodzi, ogląda Klimowicza, którego wszyscy otoczyli kołem i oświadcza: Klimowicz jest chory na tyfus plamisty!”

Słowa te wypowiedziane z największym spokojem, zrobiły na zgromadzonych przerażające wrażenie. W jednej chwili wszyscy znikli z sali — pozostali tylko lekarz i chory, a reszta udała się co rychlej celem przedsięwzięcia dokładnej desyngacji.”

Przeraziło to zupełnie zrozumieliem jest wobec tego, że przed kilku dopiero dniami zmarł w Stanisławowie s. p. radca sądowy Karol Gwiazdź, jako ofiara swego zawodu. Donoszą nam o tem właśnie ze Stanisławowa 7. b. m.

„Dopiero śmierć s. p. Gwiazdź, który zmarł wskutek tyfusu, zwróciła uwagę władz na areszt sądowy, w których od dłuższego czasu grasuje tyfus plamisty. Nieboszyk nabrał go się podczas przesłuchiwania więźnia, sprowadzonego z aresztów; z tą samą drogą doszedł i do sędziów przysięgłych, z którymi aż trzech zachorowało. Kilkunastu więźniów i kilku dozorców leży obecnie chorych na tyfus. Zachodzi obawa, że się tyfus w mieście rozszerzy, jeżeli się temu przez urządzenie osobnego szpitala nie zapobiegnie.”

Wobec tego wskazana więc jest największa ostrożność.

* Wakuje posada woźnego przy szkole weterynaryj i kucia koni we Lwowie, z terminem podać do 30. czerwca 1887, posada woźnego przy seminarjum nauczycielskim w Czerniowcach z terminem podać do 25. czerwca 1887, wreszcie siedm (7) posad kancelistów przy nowo utworzonym sądzie obwodowym w Sanoku, ewentualnie przy innym jakim sądzie w obrębie wyższego sądu krajowego we Lwowie z terminem podać do 15. czerwca b. r.

* Znowu kradzież na poczte. Z listu oddanego w Pradze a adresowanego do jednego z wiedeńskich banków, skradziono 52.000 zł. Zamiast pieniędzy znaleziono w nadeszłym 7. b. m. do Wiednia liście tylko skrawki papierowe.

* Samobójstwa. Z Czerniowców donoszą: Dnia 5. b. m. odebrał sobie życie urzędnik kolejowy Wład. Kobierski; leżył lat 25, a powodem samobójstwa była nieszezęśliwa miłość. — Dnia 6. b. m. zastrzelił się 20-letni djurzysta magistratu, Garibaldi Righetti na grobie swego ojca. Powodem była nędza.

* Sprytna złodziejka kieszonkową aresztowano wczoraj rano w rynku, w chwili, gdy z kieszonki pani Marji Kosteckiej nisłowała wyściągnąć pugilares. Nazywa się ona Jite Brierer, liczy lat 48, jest żoną handlarza owoców i była już 7 razy karana za kradzież. Briererowa bierze często udział w pogrzebach żydowskich jako „płaczka”, a korzystając z natoku, wypróżnia z należytą wprawą kieszenie żalobnej publiczności.

* Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się wczoraj przy restauracji kamienicy przy ul. Żółkiewskiej 1. 38. W skutek nieostrożnego windowania wapna na rusztowanie pierwszego pietra przez stróża Jana Sądnicę, spadła 3 metry długa linia murarska, która skaleczyła ciężko w głowę przechodzącego tamtędy 10-letniego chłopaka, Salomona Zelmana, którego w stanie bezprzytomnym odwieziono do głównego szpitala, wdrażając równocześnie przeciw podmaźstrzem. Janowi Rogulskiemu dochodzenie karne, ponieważ obok restaurowanego domu nie było żadnych znaków ostrzegających.

* Wiadomość policyjną z dnia 8. czerwca. Zgubiono zegarek niklowy, remontoir, z takimże łańcuszkiem — pulares czarny czerwono lamowany z kwotą 41 zł. Znaleziono arkusz podatkowy Karola Heindlingera z Wólkowa, kapelusze weterynaryski i szal popielaty włożkowy.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi: W ubiegłej dobie wiatr zmienił swój kierunek od N przez W do WSW, stan nieba był zmienny; w południe padał deszcz chwilowy, którego opad wynosi 0.1 mm., zresztą było pogodnie. — Średnia temperatura doby była 16.4° C., najwyższa 23.8° C., najniższa w nocy 8.9° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 763.4 mm.

Zniżka barometryczna znajdowała się wczoraj w Islandji i wynosiła 740 — 745 mm., wzwrota w Szkocji i wynosiła 770 — 765 znizka drugorzędna utworzyła się na mierzni Białem.

Prognoza na dobę następują od 12. godziny w południe dnia 8. czerwca.

Wiatr o niepewnym kierunku, średnia temperatura doby około 18° C., stan nieba zmiennej, powietrze mierznie wilgotne i skłonne do burzy, co najwięcej możliwy opad wcale nieznaczny, zresztą pogodnie.

* Jutro d. 9. czerwca: Boże Ciało — św. Nykyty.

— Kraków dnia 7. czerwca. (Kor. *Gas. Nar.*) Dzisiaj o godzinie 6. wieczorem odbyło się w sali rady miejskiej zgromadzenie wyborcze, zwołane przez prezydenta dr. Szlachetkowskiego, celem wyborów uzupełniających do rady miejskiej. Zgromadzenie wyborcy wybrali przez akklamację byłego prezydenta dr. Weigla na przewodniczącego komitetu i przystąpiono zaraz do wyboru kandydatów. Z obecných wyborców 650 otrzymała lista kandydatów, przedstawiona przez *Nową Reformę*, głosów 387, a lista przedstawiona przez *Czas* 263. Kandydaci, przedstawieni przez *Nową Reformę*, otrzymali więc większość głosów. Lista ta zawiera następujące nazwiska:

Dr. Asnyk, dr. Bandrowski, Birnbaum, Borkowski, dr. Boroński, Bruński, dr. Cyfrowicz, Epstein, Gadowski, Głowański, dr. Hajdukiewicz, Haylling-Degenfeld, dr. Horowitz, dr. Ischeiser, John, Kaczmarek, Kaczorowski, dr. Kasparek, dr. Kohn, dr. Korczyński, Kotarski, Kroebl, Krzyżanowski Stanisław, Ks. dr. Lenkiewicz, Łysakowski, dr. Madziński, Markiewicz, Maszyński, Miarczyński, Michałowski Stanisław, Niedźwiecki, Nowotny, dr. Oettinger, Osika, Pająk, dr. Paszkowski, ks. kan. Polkowski, Popiel Paweł, dr. Przesmycki, Przeworski, Romanowicz, Rotter, Roznowski, Rudnicki, Seferowicz, Siedlecki, Skwarczyński, dr. Smolka, dr. Sokółowski, dr. Styczeń, Sussner, Suski, Sare, Szymczykowski, Wasilkowski, Wójcicki, dr. Zathay, Zieleniewski, dr. Ziembicki, dr. Zoll.

— Wspomnienie z krwawych dni. We wsi Bucheice pod Tuchowem, jak donosi *Czas*, zmarł włościanin Wojciech Wjępek, w niezwykłej starości 103 lat wieku. Starzec ten odznaczał się niezwykłą czystością; przed kilkunastu laty, a więc licząc około 90 lat, ożenił się poraz czwarty i widywano go na polach dworskich z kosa i na boisku z cepem w ręku — od lat dziesięciu już tylko pasał bydło swego syna i rad gwałdził o dawnych czasach, gdy od pacholecych lat służył u p. Antoniny z Szajskich Śląskiej, babki obecnej dziewczki, o przechodach wojsk w r. 1809 i w r. 1812. Przywiązanie do dworu i dziecięcych odznaczało tego starca. W r. 1846 wieś Bucheice była wylątkową w całej okolicy, gdzie rabunki i rzezie szereżyły się straszliwie. W sąsiednich wsiach Łoweczno, Lichwina, było ognisko band; w Karwedy padła ofiarą rodzina Niemyskich, w Burzynie padło czterech Różyckich, w Chojniku zamordowano dziecica Dembińskiego i siedmiu innych panów. Wtedy hr. Celina Dębicka wraz z drobnymi dziećmi i otoczeniem kilku dam schroniła się w Bucheice do wsi Bucheice — włościanin buchociy utworzył straż bezpieczeństwa dla swej dziewczki, a na czele obrońców stał Wojciech Wjępek wraz z wójtem Janem Gawronem, zmarłym przed paru laty, i Janem Gntem, żyjącym dotąd karbownikiem. Gdy bandy rozjuszone z obcych ciągły wsi, Wjępek podał radę, że trzeba, aby dziewczka przeniosła się do jego chaty, bo we dworze obrona trudna. Trzy doby spędziła rodzina włościanki w chacie Wjępka, który wraz z wójtem chłodził na czatach z siekierą w ręku. Gdy bandy rabusiofów nadszły, wtedy bronący włościanin perswazją wstrzymywali tłumy i tylko parlamentaryzmy wzywali do chaty, aby ich przekonać, że tam same niewiasty i dzieci. Jeden z takich przywódców bandy, wsparty na cepie, widząc moźną panią z rodziną na barłogu, namyślił się głęboko i rzekł: „Pysznych aniołów Pan Bóg z nieba stracił.” Gdy baby wiejskie wznosiły okrzyki z przerażeniem i zawodziły: „Polacy idą od Lichwina, będą zabijali.” Wtedy Wjępek i wójt Gawron szalony postrach tłumili, mówiąc: „Glupie baby, jak przyjął Polacy, to się z nami rozmówimy, bo przecież i my po polsku gadamy.” Dobrze zapisać wyjątkowy ten fakt obrony dworu przez włościan. Lud wiejski w całej okolicy miał poczucie dokonanej zbrodni, bo spuścił Bóg wi-

doznaną karę w strasnym głodzie roku 1847 i nieurodzaju dziesięciu lat następnych. Wszyscy przywódcy mordów pogięli niebawem to od głodu, to od różnych przypadków nieszczęśliwej śmierci. Poczciwy Wjępek błogosławił jeszcze wnukom dziecięci, którą obronił, a szóstemu pokoleniu w rodzinie tych panów, którym za młodu we dworze służył — dał mn też Bóg dotychczas w dobrem zdrowiu i powożeniu do 103 lat.

— Z Warszawy. (*Drugi dzień wyścigów*). Ulewny deszcz, padający w przeciągu dwóch godzin, aż do samego rozpoczęcia gonitw, uczynił tor wyścigowy w najwyższym stopniu grzązkim, ciężkim, zalany we wszystkich wyższych miejscach. I. Nagroda „Foscari” rs. 800, wyższy panów; bieg 1 w. 255 sążni; pierwszemu koniowi rs. 238, drugiemu rs. 67. 1) A. Zarzawa kl. kaszt. Hekata (p. St. Komierowski) 2' 1". 2) A. Wotowskiego i E. Reszke kl. kaszt. Kitchen Maid (p. St. Wotowski). Hekata prowadziła wyścig od początku do końca i wygrała bardzo łatwo na sześć długości. II. Nagroda „Koncepta” rs. 500 dla trzylatków bieg 2 wiorsty; pierwszemu koniowi rs. 418, drugiemu rs. 90. 1) L. Dobrogosta og. sk.-gn. Murray (Gongli) 2' 48". 2) W. Mysyrowicza kl. kaszt. Bettina (Puzikow). 3) L. Grabowskiego kl. kaszt. Blanche de Castille (Gillam). Murray odniósł bardzo łatwe zwycięstwo na sześć długości. III. Nagroda imienia Jerzego Fanshawe rs. 1000 Handicap, dla trzylatków bieg 2 wiorsty; pierwszemu koniowi rs. 1138, drugiemu rs. 180. 1) L. Grabowskiego og. kaszt. Count Grabowski (Gillam 2' 46"). 2) Paradoxa og. gn. Imp. (Gough). Koń p. Grabowskiego wygrał na sześć długości. IV. Nagroda Sernicka rs. 500 dla koni od lat trzech; liczy 2 wiorsty pierwszemu koniowi rs. 418, drugiemu rs. 90. 1) L. Grabowskiego, kl. sk.-gn. 1. 4 Madame de Cossé (Gillam) 2' 44". 2) W. Mysyrowicza, og. sk.-gn. 1. 3. Palmerston (Puzikow). Madame wygrała na dziesięć długości. V. Nagroda dodatkowa rs. 200 Handicap. Jeźdźcy krajowcy: bieg raz w koło; pierwszemu koniowi rs. 200 drugiemu rs. 70. 1) W. Mysyrowicza, og. kaszt. Hermitage (Puzikow) 2' 52". 2) W. Crikowa, og. sk.-gn. Vermouth (Antoni). 3) A. hr. Potockiego, og. gn. Pan Tadeusz. 4) K. Makomskiego, kl. gn. Meta. 5) I. Fanshawe kl. sk.-gn. Niemoja. Pierwszy stanął Hermitage. VI. Nagroda Odety Steeple Chase rs. 500 bieg 3 wiorsty 8 przeszkód. Po wycofaniu Oriona p. Niłowa obiegła szranki kl. kaszt. 1. 4. Manduna p. L. Grabowskiego biorąc dokładnie wszystkie przeszkody i stosownie do ustawy towarzysza otrzymała połowę nagrody.

— Ze sportu. Moskwa 5. czerwca. Na wczorajszych wyścigach dwa najważniejsze premje przypadły w udziale koniom hr. Niroda. Wyścig koni tryletnich wygrał „Lohengrin”, nagrodę symfoniopską rs. 1500 „Efekt”, bijąc łatwo groźnego „Kiń Grusta” E. Eljeki.

— Z Warszawy piszą nam 6. b. m.: Między oficerami żalugi warszawskiej niemieckiej i rosyjskiej narodowości wybuchy nieuświadzi, koczujące się burdami i bardzo licznymi nawet śmiertelnymi pojedynkami, do tego stopnia, iż generał-gubernator Gurko wydał najostrożniejsze przypomnienie, zakazujące pojedynków, a nadto zrobić wszystkim pułkownikom i samotnych naczelników osobliście odpowiedzialnymi za wszelkie awantury i pojedynki.

— W Paryżu na obiedym w dniu 27. maja posiedzeniu Tow. anatomicznego, pod przewodnictwem prof. Cornilla, dr. Prus z Krakowa miał wykład o adenoma wątroby i karynokinie w kermkach nowotworowych. Wykład ten w streszczeniu ukazał się w *Bulletin de la Société anatomique* i stanowiąc będzie jeden rozdział z obszarniejszej pracy dr. Prusa o zmianach wątroby pod wpływem drażnienia środków chemicznych.

— Z Poznańskiego. Czytamy w

